
 
                                                          Závodní 378/84, 360 06 Karlovy Vary 
                                                          Tel: +420 354 222 888 
                                                          e-mail: knihovna@knihovnakv.cz, www.knihovnakv.cz 

                                                 
 
 

TZ 5/2017 

30. 3. 2017 

 

Tolik krásných Babiček jste v životě 

neviděli! 

„Strašně ráda čtu. Vlastně platí i čas minulý, vždycky jsem ráda četla. A doufám, že mohu 
uplatnit i čas budoucí, budu číst, pokud to půjde,“ říká Zdena Tomsová z Plzně, která nejen 
na základě své čtenářské vášně laskavě zapůjčila Krajské knihovně Karlovy Vary svou unikátní 
sbírku 130 nejrůznějších vydání nejznámějšího díla Boženy Němcové Babička. Jak sama říká 
je to jedna z nejznámějších a možná také jedna z nejkrásnějších českých knih.  

Snad právě proto se dočkala již tolika vydání. Od roku 1855, kdy vyšla poprvé, byla, až do 
roku, 1959 byla vydávána každoročně. Pouze s výjimkou roku 1917. Nejvíce vydání je 
datováno rokem 1940, kdy vyšla Babička celkem 34 krát. Celkem od roku 1855 do roku 2013 
existuje 373 nejrůznějších vydání této knihy. Kniha vyšla nejenom v češtině a slovenštině, ale 
také v mnoha exotických jazycích. Paní Tomsová má ve své sbírce i vydání v těsnopise.  

Vydání knihy Babička jsou skutečně nejrůznější. Knížky jsou malé i velké, tenké i tlusté, liší se 
přebaly, ilustracemi, dobovými fotografiemi, předmluvou, doslovem… 

A právě 80 z nich je nyní k vidění v půjčovně pro dospělé v Krajské knihovně Karlovy Vary. 
Zájemci si je mohou přijít prohlédnout až do 26. 5. 2017 a to každý všední den od 9:00 do 
19:00 a v sobotu od 9:00 do 15:00 hodin.  

Kromě nejrůznějších vydání knihy Babička výstava obsahuje také kopie ilustrací z některých 

vystavených vydání a informace o jejich ilustrátorech. Mezi nejpopulárnější ilustrátory 

Babičky patří jistě Adolf Kašpar či Marie Fischerová-Kvěchová, ale třeba také Zděněk Burian, 

Karel Svolinský či Václav Špála. I jejich ilustrace můžete do 26. 5. 2017 v půjčovně pro 

dospělé krajské knihovny ve Dvorech obdivovat. 
 

 

 

Bc. Michaela Němcová, Krajská knihovna Karlovy Vary, tel. 354 222 804, T-mob. +420 736 514 048, 

sekretariat@knihovnakv.cz 

www.knihovnakv.cz 

http://www.knihovnakv.cz/

